Projeto de resolução - zl6ypfzn

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: zl6ypfzn
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
20/04/2022
Projeto de resolução nº 186/2022
Protocolo nº 4653/2022
Processo nº 786/2022

Autor: Dep. Xuxu Dal Molin

Concede o Título de cidadã mato-grossense à
Senhora Ida Beatriz Machado de Miranda Sá.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido a Senhora Ida Beatriz Machado de Miranda Sá, o Título de cidadã
mato-grossense.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Ida Beatriz Machado de Miranda Sá, nascida na cidade do Rio de Janeiro - RJ, em 17 de agosto de 1967, de
filiação de Humberto Cezar de Moraes Machado e Ida de Arruda Machado. Casada com Miguel Antunes de
Miranda Sá e mãe de Sofia e Frederico.

Ida Beatriz é a quarta geração de pecuaristas pantaneiros, formada em Administração Rural, pela outrora
Escola Superior de Agricultura de Lavras, atualmente Universidade Federal de Lavras-MG, Pós graduada em
Gestão de Ciência e Tecnologia pelo Ministério de Ciência e Tecnologia.

Viveu em Campo Grande - MS e atuou por 10 anos com difusão de Ciência e Tecnologia. No Instituto
Euvaldo Lodi, da Federação das Indústrias do Mato Grosso do Sul, órgão voltado para inserção de jovens no
mercado de trabalho. Atuou no  programa de empreendedorismo e implantação de incubadoras de empresas
em  universidades e  municípios do Mato Grosso do Sul.

Foi Diretora do Conselho de Administração do Mato Grosso do Sul, representando o corpo docente da
Universidade para o Desenvolvimento do Estado e Região do Pantanal (UNIDERP).

Coordenou a Incubadora de Empresas da UNIDERP, período em que integrou o grupo que criou a
RedetecMS, Rede de Desenvolvimento Tecnológico do Mato Grosso do Sul.

Coordenou o Núcleo de Design de Móveis do Mato Grosso do Sul, programa de fomento para madeira e

1

Projeto de resolução - zl6ypfzn

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

móveis do Estado, cuja integração universidade e empresas resultou em projetos inovadores para os
empreendimentos da cadeia moveleira do estado com suporte do Instituto Europeu de Design (IED).

Foi Presidente da Fundação Manoel de Barros, órgão de inovação, difusão, tecnologia e fomento que tem
como principal atividade fortalecer e desenvolver o Estado e Região do Pantanal por meio de pesquisas
científicas e tecnológicas.

Representa o setor produtivo em fóruns consultivos e deliberativos, Conselhos do Município de Cáceres e
Comitês Hidrográficos.

Recebeu em 2021 o Prêmio Mulheres do Agro pela Bayer/ABAG, categoria Grande propriedade pela
realização de produção sustentável pecuária e atuação a frente do setor.

Foi eleita uma das 100 Mulheres Poderosas do Agro pela Revista Forbes em 2021.

Como produtora rural, prima pela produção sustentável de bezerros na planície alagável do Pantanal, com
atividades integradas focadas nos pilares econômico, social e ambiental.

Atualmente na presidência do Sindicato Rural de Cáceres, primeira mulher a frente da instituição em mais de
54 anos de existência, no município com maior rebanho pecuário do Estado e referência em qualidade
genética reconhecido nacional e internacionalmente.

Por essas e muitas outras realizações importantes para nosso Estado, é que peço a aprovação do presente
Projeto de Resolução, para conceder Título de Cidadã Mato-Grossense a Senhora Ida Beatriz Machado de
Miranda Sá, pelo grandioso trabalho.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Abril de 2022

Xuxu Dal Molin
Deputado Estadual

2